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Il-?urnal Uffi?jali tal-Unjoni Ewropea

C 213/24

Rikors ippre?entat fl-10 ta’ Mejju 2019 — Il-Kummissjoni Ewropea vs Ir-Repubblika Federali tal-
?ermanja

(Kaw?a C-371/19)

(2019/C 213/23)

Lingwa tal-kaw?a: il-?ermani?

Partijiet

Rikorrenti: Il-Kummissjoni Ewropea (rappre?entanti: J. Jokubauskait? u R. Pethke, a?enti)

Konvenuta: Ir-Repubblika Federali tal-?ermanja

Talbiet

Ir-rikorrenti titlob li l-Qorti tal-?ustizzja jog??obha:

—

tikkonstata li r-Repubblika Federali tal-?ermanja naqset milli twettaq l-obbligi tag?ha ta?t l-Artikoli 
170 u 171 tad-Direttiva tal-Kunsill 2006/112/KE tat-28 ta’ Novembru 2006 dwar is-sistema komuni 
ta’ taxxa fuq il-valur mi?jud (1) kif ukoll ta?t l-Artikolu 5 tad-Direttiva tal-Kunsill 2008/9/KE tat-12 ta’ 
Frar 2008 li tistabbilixxi regoli dettaljati g?ar-rifu?joni tat-taxxa fuq il-valur mi?jud, prevista fid-
Direttiva 2006/112/KE, g?al persuni taxxabbli mhux stabbiliti fl-Istat Membru ta’ rifu?joni i?da 
stabbiliti fi Stat Membru ie?or (2), sa fejn tirrifjuta sistematikament li titlob l-informazzjoni li ma 
tkunx ipprovduta f’applikazzjoni g?al rimbors tat-taxxa fuq il-valur mi?jud u, minflok, ti??ad 
direttament l-applikazzjonijiet g?al rimbors f’dawk il-ka?ijiet fejn din l-informazzjoni ma tkunx tista’ 
ti?i pprovduta qabel it-terminu tat-30 ta’ Settembru;

—

tikkundanna lir-Repubblika Federali tal-?ermanja g?all-ispejje? tal-kaw?a.

Motivi u argumenti prin?ipali

Insostenn tar-rikors tag?ha, il-Kummissjoni Ewropea tinvoka t-tliet motivi segwenti:

1.

L-ewwel motiv: ksur tal-prin?ipju ta’ newtralità tat-taxxa fuq il-valur mi?jud



Ir-Repubblika Federali tal-?ermanja kisret il-prin?ipju ta’ newtralità tat-taxxa fuq il-valur mi?jud li 
huwa stabbilit fl-Artikoli 170 u 171 tad-Direttiva 2006/112 u fl-Artikolu 5 tad-Direttiva 2008/9 u li 
jipprovdi li fl-istadju tal-kunsinna ta’ o??etti u tal-provvista ta’ servizzi g?andha ti?i eliminata, favur 
il-persuna taxxabbli, it-taxxa fuq il-valur mi?jud im?allsa fi stadji pre?edenti.

Il-prin?ipju ta’ newtralità tat-taxxa fuq il-valur mi?jud je?tie? li kull applikazzjoni g?al rimbors li 
tissodisfa l-kundizzjonijiet materjali g?andha tintlaqa’. Fil-ka? ta’ dubji dwar jekk ikunux issodisfatti l-
kundizzjonijiet materjali g?ar-rimbors, applikazzjonijiet g?al rimbors jistg?u ji?u rrifjutati biss, skont 
l-Artikolu 5 flimkien mal-ewwel sentenza tal-ewwel paragrafu tal-Artikolu 21 tad-Direttiva 2008/9, fil-
ka? biss li ma ting?atax twe?iba g?at-talba g?al informazzjoni addizzjonali mag?mula mill-Istat 
Membru ta’ rifju?joni ta?t l-Artikolu 20 ta’ din id-direttiva.

2.

It-tieni motiv: ksur tal-prin?ipju ta’ effett utli tad-dritt g?al rimbors tat-taxxa fuq il-valur mi?jud

L-interpretazzjoni mog?tija lill-Artikolu 20(1) tad-Direttiva 2008/9 mir-Repubblika Federali tal-
?ermanja tostakola l-e?er?izzju effettiv mill-persuni taxxabbli li ma humiex stabbiliti fl-Istat Membru 
ta’ rimbors tad-dritt li japplikaw g?al rimbors tat-taxxa fuq il-valur mi?jud. B’hekk, il-prassi 
amministrattiva tal-awtoritajiet tat-taxxa ?ermani?i tillimita d-drittijiet ta’ dawn il-persuni taxxabbli 
ta?t l-Artikoli 170 u 171 tad-Direttiva 2006/112 u ta?t l-Artikolu 5 tad-Direttiva 2008/9.

L-effett utli tad-Direttiva 2006/112 u 2008/9 je?tie? li ji?u ppro?essati l-applikazzjonijiet g?al 
rimbors tat-taxxa fuq il-valur mi?jud li jkunu jissodisfaw il-kundizzjonijiet materjali, sabiex b’hekk 
ikun issodisfat kemm jista’ jkun possibbli l-prin?ipju ta’ newtralità. Ir-regoli huma inti?i li, fl-istadju 
tal-kunsinna ta’ o??etti u tal-provvista ta’ servizzi, ti?i eliminata kompletament it-taxxa fuq il-valur 
mi?jud im?allsa fi stadji pre?edenti u b’hekk huma inti?i li jo?olqu kundizzjonijiet ta’ kompetizzjoni 
ugwali g?all-persuni taxxabbli kollha anki fil-ka?ijiet ta’ tran?azzjonijiet transkonfinali. 
G?aldaqstant, g?andhom jittie?du l-mi?uri amministrattivi ra?onevoli kollha previsti fid-Direttiva li 
huma inti?i sabiex ji?u ppro?essati l-applikazzjonijiet g?al rimbors tat-taxxa fuq il-valur mi?jud.

3.

It-tielet motiv: ksur tal-prin?ipju ta’ protezzjoni ta’ aspettattivi le?ittimi

Ir-rifjut sistematiku min-na?a tar-Repubblika Federali tal-?ermanja li titlob informazzjoni 
addizzjonali u dokumenti ta’ sostenn skont l-Artikolu 20(1) tad-Direttiva 2008/9 jikkostitwixxi ksur 
tal-prin?ipju ta’ protezzjoni ta’ aspettattivi le?ittimi. Ladarba tir?ievi konferma li l-applikazzjoni g?al 
rimbors tag?ha kienet ri?evuta, persuna taxxabbli g?andha tkun tista’ tistenna li l-applikazzjoni 
tag?ha ser ti?i ppro?essata inkonformità mad-dispo?izzjonijiet ta’ din id-direttiva. Jekk dan ma 
jkunx il-ka?, ti?i miksura l-aspettattiva ta’ din il-persuna li l-applikazzjoni tag?ha ser ti?i 
ppro?essata skont il-li?i.

(1)  ?U 2006, L 347, p. 1, rettifika fil-?U 2007, L 335, p. 60.

(2)  ?U 2008, L 44, p. 23.


